
LEMBARAN DAERAH
KOTA BANDUNG

TAHUN : 2012 NOMOR : 12

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG
NOMOR: 12 TAHUN 2012

TENTANG
PENCEGAHAN, PENANGGULANGAN BAHAYA KEBAKARAN

DAN RETRIBUSI PEMERIKSAAN ALAT PEMADAM KEBAKARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BANDUNG,

Menimbang : a. bahwa penyelenggaraan pencegahan dan penanggulangan
bahaya kebakaran telah diatur dengan  Peraturan Daerah
Kota Bandung Nomor 15 Tahun 2001 dan Retribusi
Pemeriksaan/Pengujian Alat-alat Pencegahan dan Pemadam
Kebakaran telah diatur dengan Peraturan Daerah Kota
Bandung Nomor 16 Tahun 2001, namun sejalan dengan
perkembangan pembangunan perkotaan, perkembangan
teknologi, dan sebagai upaya untuk lebih meningkatkan
pelayanan kepada masyarakat dalam bidang pencegahan dan
penanggulangan kebakaran serta dengan telah terbitnya
Undang-undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan
Gedung dan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, perlu dilakukan
pengaturan kembali;

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 17 ayat (3) Undang-
Undang Nomor 28 tahun 2002 tentang Bangunan Gedung,
telah mengamanatkan persyaratan kemampuan Bangunan
Gedung dalam mencegah dan menanggulangi bahaya
kebakaran merupakan kemampuan Bangunan Gedung
untuk melakukan pengamanan terhadap bahaya kebakaran
melalui sistem proteksi pasif dan/atau proteksi aktif;

c. bahwa ...

Jalan Wastukancana No. 2 Telepon (022) 4232338-4207706 Fax (022) 4236150
Bandung-402117

LEMBARAN DAERAH
KOTA BANDUNG

TAHUN : 2012 NOMOR : 12

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG
NOMOR: 12 TAHUN 2012

TENTANG
PENCEGAHAN, PENANGGULANGAN BAHAYA KEBAKARAN

DAN RETRIBUSI PEMERIKSAAN ALAT PEMADAM KEBAKARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BANDUNG,

Menimbang : a. bahwa penyelenggaraan pencegahan dan penanggulangan
bahaya kebakaran telah diatur dengan  Peraturan Daerah
Kota Bandung Nomor 15 Tahun 2001 dan Retribusi
Pemeriksaan/Pengujian Alat-alat Pencegahan dan Pemadam
Kebakaran telah diatur dengan Peraturan Daerah Kota
Bandung Nomor 16 Tahun 2001, namun sejalan dengan
perkembangan pembangunan perkotaan, perkembangan
teknologi, dan sebagai upaya untuk lebih meningkatkan
pelayanan kepada masyarakat dalam bidang pencegahan dan
penanggulangan kebakaran serta dengan telah terbitnya
Undang-undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan
Gedung dan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, perlu dilakukan
pengaturan kembali;

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 17 ayat (3) Undang-
Undang Nomor 28 tahun 2002 tentang Bangunan Gedung,
telah mengamanatkan persyaratan kemampuan Bangunan
Gedung dalam mencegah dan menanggulangi bahaya
kebakaran merupakan kemampuan Bangunan Gedung
untuk melakukan pengamanan terhadap bahaya kebakaran
melalui sistem proteksi pasif dan/atau proteksi aktif;

c. bahwa ...

Jalan Wastukancana No. 2 Telepon (022) 4232338-4207706 Fax (022) 4236150
Bandung-402117

LEMBARAN DAERAH
KOTA BANDUNG

TAHUN : 2012 NOMOR : 12

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG
NOMOR: 12 TAHUN 2012

TENTANG
PENCEGAHAN, PENANGGULANGAN BAHAYA KEBAKARAN

DAN RETRIBUSI PEMERIKSAAN ALAT PEMADAM KEBAKARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BANDUNG,

Menimbang : a. bahwa penyelenggaraan pencegahan dan penanggulangan
bahaya kebakaran telah diatur dengan  Peraturan Daerah
Kota Bandung Nomor 15 Tahun 2001 dan Retribusi
Pemeriksaan/Pengujian Alat-alat Pencegahan dan Pemadam
Kebakaran telah diatur dengan Peraturan Daerah Kota
Bandung Nomor 16 Tahun 2001, namun sejalan dengan
perkembangan pembangunan perkotaan, perkembangan
teknologi, dan sebagai upaya untuk lebih meningkatkan
pelayanan kepada masyarakat dalam bidang pencegahan dan
penanggulangan kebakaran serta dengan telah terbitnya
Undang-undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan
Gedung dan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, perlu dilakukan
pengaturan kembali;

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 17 ayat (3) Undang-
Undang Nomor 28 tahun 2002 tentang Bangunan Gedung,
telah mengamanatkan persyaratan kemampuan Bangunan
Gedung dalam mencegah dan menanggulangi bahaya
kebakaran merupakan kemampuan Bangunan Gedung
untuk melakukan pengamanan terhadap bahaya kebakaran
melalui sistem proteksi pasif dan/atau proteksi aktif;

c. bahwa ...

Jalan Wastukancana No. 2 Telepon (022) 4232338-4207706 Fax (022) 4236150
Bandung-402117

LEMBARAN DAERAH
KOTA BANDUNG

TAHUN : 2012 NOMOR : 12

PERATURAN DAERAH KOTA BANDUNG
NOMOR: 12 TAHUN 2012

TENTANG
PENCEGAHAN, PENANGGULANGAN BAHAYA KEBAKARAN

DAN RETRIBUSI PEMERIKSAAN ALAT PEMADAM KEBAKARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BANDUNG,

Menimbang : a. bahwa penyelenggaraan pencegahan dan penanggulangan
bahaya kebakaran telah diatur dengan  Peraturan Daerah
Kota Bandung Nomor 15 Tahun 2001 dan Retribusi
Pemeriksaan/Pengujian Alat-alat Pencegahan dan Pemadam
Kebakaran telah diatur dengan Peraturan Daerah Kota
Bandung Nomor 16 Tahun 2001, namun sejalan dengan
perkembangan pembangunan perkotaan, perkembangan
teknologi, dan sebagai upaya untuk lebih meningkatkan
pelayanan kepada masyarakat dalam bidang pencegahan dan
penanggulangan kebakaran serta dengan telah terbitnya
Undang-undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan
Gedung dan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, perlu dilakukan
pengaturan kembali;

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 17 ayat (3) Undang-
Undang Nomor 28 tahun 2002 tentang Bangunan Gedung,
telah mengamanatkan persyaratan kemampuan Bangunan
Gedung dalam mencegah dan menanggulangi bahaya
kebakaran merupakan kemampuan Bangunan Gedung
untuk melakukan pengamanan terhadap bahaya kebakaran
melalui sistem proteksi pasif dan/atau proteksi aktif;

c. bahwa ...

Jalan Wastukancana No. 2 Telepon (022) 4232338-4207706 Fax (022) 4236150
Bandung-402117



2

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 110 ayat (1) huruf h,
dan Pasal 156 ayat (1) Undang-Undang Nomor 28 Tahun
2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, Retribusi
Pemeriksaan Alat Pemadam Kebakaran merupakan salah
satu jenis Retribusi Jasa Umum yang dapat dipungut oleh
Pemerintah Daerah, dan ditetapkan dengan Peraturan
Daerah;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan
Peraturan Daerah tentang Pencegahan dan Penanggulangan
Bahaya Kebakaran dan Retribusi Pemeriksaan Alat
Pemadam Kebakaran;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah Kota Besar dalam lingkungan Propinsi
Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat, dan Daerah Istimewa
Yogyakarta sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 16 dan 17 Tahun 1950 (Republik Indonesia
dahulu) tentang Pembentukan Kota-kota Besar dan Kota-
kota Kecil di Jawa (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1954 Nomor 40, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 551);

3. Undang-undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan
Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002
Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4247);

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah; (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4844);

5. Undang ...



3

5. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor
126,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4438);

6. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2009 tentang Majelis
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan
Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor
123,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5043);

7. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5234);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4593);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4737);

12. Peraturan ...



4

12. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata
Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia 5161);

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
sebagaimana telah beberapakali diubah, terakhir dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan
Keuangan Daerah;

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun 2011
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah;

15. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2007
tentang Urusan Pemerintahan Daerah Kota Bandung
(Lembaran Daerah Kota Bandung Tahun 2007 Nomor 08);

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BANDUNG

dan
WALIKOTA BANDUNG

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG  PENCEGAHAN,
PENANGGULANGAN BAHAYA KEBAKARAN DAN RETRIBUSI
PEMERIKSAAN ALAT PEMADAM KEBAKARAN.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kota Bandung.
2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Bandung.
3. Walikota adalah Walikota Bandung.

4. Dewan ...



5

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya
disingkat DPRD adalah Dewan Perwakilan Rakyat
Daerah Kota Bandung.

5. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya
disingkat SKPD adalah Satuan Kerja Perangkat Daerah
di lingkungan Pemerintah Daerah yang membidangi
urusan kebakaran.

6. Kepala SKPD adalah Kepala SKPD yang membidangi
urusan kebakaran.

7. Pejabat yang ditunjuk adalah pejabat di lingkungan
Pemerintah Daerah dibidang pencegahan dan
penanggulangan bahaya kebakaran, serta retribusi
pemeriksaan alat pemadam kebakaran yang mendapat
pendelegasian wewenang dari Walikota.

8. Rencana Induk Sistem Proteksi Kebakaran yang
selanjutnya disingkat RISPK adalah segala hal yang
berkaitan dengan perencanaan tentang sistem
pencegahan dan penanggulangan kebakaran dalam
lingkup kota, lingkungan dan bangunan.

9. Rencana Sistem Pencegahan Kebakaran yang
selanjutnya disingkat RSCK adalah bagian dari Rencana
Induk Sistem Proteksi Kebakaran yang merupakan
rencana kegiatan untuk mengantisipasi sebelum
kebakaran terjadi.

10. Sistem proteksi kebakaran pada bangunan gedung dan
lingkungan adalah sistem yang terdiri atas peralatan,
kelengkapan dan sarana, baik yang terpasang maupun
yang terbangun pada bangunan yang digunakan baik
untuk tujuan sistem proteksi pasif maupun cara-cara
pengelolaan dalam rangka melindungi bangunan dan
lingkungannya terhadap bahaya kebakaran.

11. Sarana penyelamatan adalah sarana yang dipersiapkan
untuk dipergunakan oleh penghuni maupun petugas
pemadam kebakaran dalam upaya penyelamatan jiwa
manusia maupun harta benda bila terjadi kebakaran
atau bencana lainnya pada suatu bangunan gedung dan
lingkungan.

12. Sistem …


